Mese-
la Konya Müzesi 1070 numaralı envan-
terinde kayıtlı 600 (?) H. (1203? M.) tarihli
Selçuk vezirlerinden Kakü Bey'e ait
kurşuni renk mermer mezartaşı dört
kademeli olup, en üstteki kademe dikdört-
gen şeklindedir (Resim: 1) Yine Konya
Müzesinde kayıtlı 681 H. (1283 M.) tarihli
Şemseddin Kazvini'nin oğlu Abdülmelik
Emir Şah'a ait kurşuni renk mermer mezar-

taşı üç kademeli olup, en üstte diğerlerine
nisbetle en ve boyu küçük olan kademesi
beşgen prizma şeklindedir. (Resim: 2).

Bu kademeler, 2-5 kat olabilmekte ve
yan yüzeylerine kabartma olarak motifler,
ayet, hadis, şiir, ölünün unvanları, ölüm
tarihi v.

kaldırılmış ve 1005 numaraya kaydedilmiş
olan 687 H. (1288 M.) tarihli Kera Hatuna
ait mezartaşını misal olarak gösterebiliriz.
(Resim: 5) Bu tip taşlar, bazı süsleme
değişiklikleriyle Beylikler ve Osmanlılar
devrinde de yapılmış, ayrıca Osmanhlar
devrinde taşın gövdesi üzerine, ölünün
hayattaki sosyal durumuna ve giydiği
başlığa göre bir kavuk oturtulmuştur.

B. Osmanlı Devri: •

Sanduka şeklinde yapılmış mezartaş-
ları Selçuklulardan sonra, Anadolu bey-
likleri ve Osmanlı devrinde ise, XV. ve
XVI. cı yüzyıllara kadar bazı ufak değişik-
liklerle ve azalarak devam etmiştir. Konya'
da Sadreddin Konevi Türbesi avlusundan
Konya Müzesine kaldırılmış 1052 numaralı
ve 801 H. (1398 M.) tarihli kurşuni renk
mermerden yarım silindir şeklinde yapılmış
sanduka mezartaşı ile yine Müzede 896
numarada kayıtlı, H. 831 (1427 M.) tarihli
Abdülvehhab bey'in mezartaşı Karaman-
oğulları devri için örnek olabilir (Resim: 6)
Yine Osmanlı devri için, Konya Mevlevi
Dergahı mezarlığında (Hamuşan) mevcut,
H. 941 (1534 M.) tarihli Mehmed Bey'e ait
mezartaşı ile, Hurrem Paşa Türbesinde
bulunan, XVI. ncı yüzyıla ait Hurrem
Paşa'nın mezartaşı bu devir için seçilmiş
örneklerdir (Resim: 7). Yalnız Hurrem
Paşa'nın mezartaşının yanıbaşında, 961 H.
(1553 M.) tarihli sanduka şeklinde bir
mezartaşı daha vardır. Taşın baş tarafına
şakuli dikilmiş ayrı bir taş daha oturtulmuş
ve üzer ne bir kavuk oyulmuştur ki bu şekil
mezartaşları, bazı değişikliklerle son
yüzyıllara kadar gelmiş ve bu alanda çeşitli
örnekler verilmiştir. (Resim: 8).

Rumi
motif, Selçuklulardan Bey- likler Devri
sanatına, Bursa ve Edirne yolu ile
Osmanlı sanatına geçmiştir.

Konya'daki Selçuklu devri mezartaş-
larında rumi motifler, daha çok kitabe
çevresinde ve dikey mezartaşlarının alın-
lıklarında kullanılmıştır. Mesela Musalla
Mezarlığında, Şeyh Şüca'üd-din Türbesi
civarındaki türbe yıkıntısı arasında bulu-
nan 699 H. (1300 M.) tarihli İsfehanlı Hacı
Ali'ye ait mezartaşmın alınlığında ve kitabe
bölümleri arasında rumi motifler
görülmektedir. (Resim: 11). Bu motif,
sanduka mezartaşlarmın baş ve yan taraf-
larında yazı istiflerini çevirdiği gibi, hazan
da gövdenin bütün yüzeyini kaplamaktadır.
(Resim: 12-13).

Selçuklu
devri eserlerinden Amasya'daki Burmalı
Minare Camii minaresi bu şekil- dedir.

Selçuklu devri mezartaşlarından Kon-
ya'da Tac'ül-vezir Türbesinden Müzeye
nakledilmiş ve 738 numaralı envantere
işlenmiş bulunan Kemalettin Kasım'a ait,
738 H. (1338 M.) tarihli mezartaşının
üzerinde bu süs sütunları vardır. (Resim:
15). Bu sütunların başlıklarında köşeleri
üzerine yerleşen zar şeklinde prizmalar
görülür. Bu tip sütün başlıklarını, yine bazı
Selçuklu devri eserlerinde, Konya'- daki
Sahip-Ata Camiinin çinili mihrabında
Konya Müzesinde, 907 numarada kayıtlı
Alevi Sultan Mescidi mihrabında.

gibi adlar verilen örtüler
örttüğü için, Osmanlı devrinde kadın me-
zartaşı başlıkları, başörtüsünü ve bunun
üzerindeki çiçekleri temsil eden dallı ve
çiçekli işlemelerle süslenmiştir. Mesela
Konya'daki Şems mezarlığından Müzeye
nakledilmiş mezartaşları arasında, Nesibe
hanıma ait 1287 H. (1870 M.) tarihli
mermer mezartaşının başlığı, bir vazo ve
vazodan aşağı dökülen çiçek ve yaprak
motifleri ile süslenmiştir. (Resim: 18).

Gülbezekler: XVIII. ve XIX. ncu yüz-
yıllardan itibaren bazı kadın mezartaş-
larındaki başlıklarda, gotik üslubunda
çengeller üzerinde çok köşeli yıldız şek-
linde gülbezekler (rozaslar) görülmektedir.
Gotik üslubunun Osmanlı san'atındaki
izleri diyebileceğimiz bu süsleme, son yüz-
yıllara kadar mezartaşlarında kullanılmış-
tır. Mesela Konya mezarlıklarından Mü-
zeye nakledilmiş Ümmü Gülsüm'e ait,
1291 H. (1874 M.) tarihli mermer kadın
mezartaşında bu süsleme görülmektedir.
(Resim: 19). Bir ayaktaşı olan bu mezar-
taşının yüzeyi, bir saksıdan yükselen tırtıl
yapraklı ve üzüm salkımlı motiflerle süs-
lenmiş ve çevresi menekşe çiçekli ve yap-
raklı bir kenar suyu ile çevrilmiştir. Bu
şekildeki mezartaşı süslemesi, Konya me-
zartaşlarinda çeşitli örnekleriyle bol mik-
tarda görülmektedir. (Resim: 20).

Barok kıvrım ve dallar: XVIII. nci
yüzyıldan sonra Türkiye'ye giren Barok
üslubu, XIX. ncu yüzyılda Rokoko ile
birleşmiş, Türk mimarisinde derin iz- ler
bırakmış, mezartaşlarına kadar gir- miştir.
Erkek mezartaşlarına nisbeten daha çok
süslü yapılan ve emek verilen kadın
mezartaşları, Barok ve Rokoko ile
işlenmiştir. Konya Müzesinde mevcut me-
zartaşlarından Enise hanıma ait 1314 H.
(1896 M.) tarihli mezartaşı tezyinatında bu
izler bariz olarak görülmektedir. (Re- sim:
21) Bu mezartaşı üzerinde, beyzi bir
gövdeyi çeviren Barok kıvrımlar ve üstte,

IO MEHMET ÖNDER

klasik bir çelenk motifi ve başlık tezyinatı
vardır.

Sembolik işaretler ve damgalar: Bun-
lardan başka, Osmanlı devri Konya mezar-
taşlannda, altı köşeli yıldızlara (Mühr-ü
Süleyman) benziyen rozetlere sık sık tesa-
düf edilmektedir. Mesela Konya'mn Üçler
mezarlığında, ömer bin Elhac Muhammed'
e ait, 1215 H. (1800 M.) tarihli bir mezar-
taşında altı köşeli yıldız motifleri, görüldü-
ğü gibi, alt yüzeyine de bir çapa motifi
işlenmiştir (Resim: 24).

Bazı mezartaşları üzerinde görülen bu
çeşit sembolik işaretler, çoğuzaman meslek-
le ilgili sayılmaktadır. Mesela kılıç motifi,
ölünün asker, divit resmi katip olduğuna
delildir.

Res. 17-OsmanlI Devri

mezartaşlannda başlık
şekilleri (Aziziye) 1290 H.
(1873 M.) tarihli Ahmet

Bey’e ait (Üçler
mezarlığında).

Res. 18 - Osmanlı devri
mezartaşlan Nesibe

Hanıma ait mezartaşı
(Konya Müzesi).